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KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình trồng rau an toàn, tập trung tại bản Mường Tè 

 

Trong những năm gần đây, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng 

hàng hóa đang trở thành một yêu cầu cấp thiết đối với xã Mường Tè nhằm khai 

thác hiệu quả đất đai, tạo sinh kế bền vững và nâng cao thu nhập cho người dân. 

Bản Mường Tè có điều kiện tự nhiên thuận lợi cho canh tác rau, củ, quả như khí 

hậu, đất đai, nguồn nước ổn định; đồng thời nhu cầu tiêu thụ nông sản tại thị 

trường nội xã và các xã lân cận ngày càng tăng. 

Để phát huy tiềm năng này, UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai mô 

hình trồng rau an toàn, tập trung tại bản Mường Tè nhằm tổ chức sản xuất tập 

trung, ứng dụng kỹ thuật tiên tiến, gắn với liên kết tiêu thụ và thực hiện hiệu quả 

các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khai thác hiệu quả quỹ đất sản xuất tại bản Mường Tè, nhất là các diện 

tích hiện kém hiệu quả, chuyển sang trồng rau, củ, quả có giá trị kinh tế cao, phù 

hợp khí hậu; phục vụ nhu cầu sử dụng rau ngày càng đa dạng của người tiêu 

dùng trong khu vực. 

- Ứng dụng khoa học công nghệ mới vào trong quá trình sản xuất; giảm 

sử dụng phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật hóa học; tăng cường sử dụng 

phân bón hữu cơ, vi sinh, chế phẩm sinh học, thuốc bảo vệ thực vật sinh học, 

thảo mộc trong sản xuất nhằm tạo ra sản phẩm rau chất lượng, đảm bảo an toàn 

thực phẩm, bảo vệ sức khỏe con người, có khả năng cạnh tranh cao. 

- Tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, liên kết chặt chẽ giữa người trồng 

rau với hợp tác xã, tổ hợp tác và doanh nghiệp chế biến, tiêu thụ sản phẩm rau. 

Tạo việc làm, tăng thu nhập, góp phần giảm nghèo bền vững, từng bước hình 

thành vùng sản xuất nông sản hàng hóa của xã. 

- Khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển sản 

xuất, chế biến rau. Vận dụng các cơ chế, chính sách về đầu tư, hỗ trợ đầu tư theo 

quy định của pháp luật. 
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2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải bảo đảm tính thiết thực, khả thi, phù hợp với điều kiện tự 

nhiên, thổ nhưỡng, khí hậu và năng lực lao động của người dân bản Mường Tè; 

sản xuất theo quy trình kỹ thuật thống nhất, đảm bảo an toàn thực phẩm và có cơ 

chế kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời các vi phạm trong quá trình thực hiện. 

- Việc triển khai phải được phân công, phân nhiệm rõ ràng giữa UBND 

xã, các phòng chuyên môn, đoàn thể, Trưởng bản và các hộ dân tham gia mô 

hình; trong đó UBND xã chỉ đạo thống nhất, các bộ phận liên quan phối hợp 

chặt chẽ, chịu trách nhiệm về lĩnh vực, phần việc được giao. 

- Tổ chức sản xuất phải gắn chặt với thị trường tiêu thụ, tránh sản xuất ồ 

ạt không có đầu ra; đồng thời thực hiện đánh giá định kỳ, rút kinh nghiệm, kịp 

thời nhân rộng những mô hình, hộ dân thực hiện tốt để nâng cao hiệu quả sản 

xuất và phát triển bền vững. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chuyển đổi diện tích trồng lúa khu vực ở dân cư cũ tại bản Mường Tè  

sang trồng hoa màu, từ đó hình thành vùng trồng rau màu an toàn, tập trung với 

diện tích tối thiểu 1,5ha tại bản Mường Tè gắn với thị trường tiêu thụ khu vực 

các xã lân cận, góp phần phát triển bền vững ngành hàng rau và đảm bảo an ninh 

lương thực trên địa bàn tỉnh, an toàn thực phẩm, nâng cao sức khỏe, tạo thu nhập 

cho các hộ tham gia sản xuất, tiêu thụ. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Hình thành vùng sản xuất tập trung tối thiểu 1,5 ha trồng rau, củ, quả, có 

luân canh, gối vụ phù hợp. 

- Tổ chức sản xuất các loại rau, củ, quả theo mùa vụ, bảo đảm cung ứng 

quanh năm (cơ cấu chi tiết tại Phụ lục số 01). 

- Thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả ít nhất 01 Tổ hợp tác sản xuất 

rau bản Mường Tè, thu hút tối thiểu 10–20 hộ tham gia. 

- Hình thành tối thiểu 01 hộ kinh doanh thu gom - phân phối sản phẩm 

rau, củ, quả của bản Mường Tè. 

2. Quy mô, địa điểm, thời gian 

- Quy mô tối thiểu: 1,5ha. 

- Địa điểm: khu đất chưa sử dụng thuộc UBND xã quản lý (điểm bản cũ). 

- Thời gian: triển khai từ vụ Đông Xuân 2025–2026 và duy trì trong năm 

2026, làm cơ sở tổng kết, đề xuất duy trì các năm tiếp theo. 

3. Đối tượng tham gia 
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- Các hộ trong khu vực triển khai; ưu tiên: hộ đang có sản xuất tại khu vực 

bản cũ, hộ có lao động nông nghiệp, hội viên Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, đoàn 

viên thanh niên. 

- Các hộ kinh doanh, cá nhân có nhu cầu tham gia thu gom, sơ chế, kinh 

doanh rau, củ, quả trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Quy hoạch vùng sản xuất 

- Triển khai xây dựng vùng sản xuất tập trung với diện tích tối thiểu 1,5 

ha rau, củ, quả. 

- Thiết lập luống, rãnh thoát nước, nguồn nước tưới, đường nội đồng phù 

hợp với loại hoa màu, điều kiện địa hình. 

2. Cơ cấu các loại hoa màu. 

Cơ cấu gồm 4 nhóm, trong đó nhiều loại có thể trồng quanh năm: 

- Rau ăn lá: cải mèo, cải xanh, xà lách, cải ngọt, rau muống, mồng tơi, 

kale, rau dền… 

- Rau ăn quả: cà chua, dưa chuột, bí xanh, bí đỏ, đậu cô ve, đậu đũa, 

mướp… 

- Củ – rễ: cà rốt, củ cải, su hào, khoai sọ Nậm Khao, khoai môn, củ dền… 

- Gia vị: hành, thì là, mùi tàu, rau thơm các loại… 

3. Tổ chức sản xuất 

3.1. Thành lập Tổ hợp tác sản xuất rau bản Mường Tè:  Có tổ trưởng, 

tổ phó, người ghi chép nhật ký sản xuất. Hoạt động theo quy chế: chia lô, thống 

nhất lịch thời vụ, giám sát kỹ thuật. 

3.2. Áp dụng quy trình kỹ thuật: Làm đất – lên luống 20–30cm. Bón lót 

bằng phân chuồng hoai, phân hữu cơ vi sinh. Tưới nhỏ giọt hoặc tưới gốc, hạn 

chế tưới lá. Áp dụng IPM, bẫy sinh học, hạn chế thuốc BVTV hóa học. Quy 

trình chi tiết cho từng nhóm cây: (Phụ lục số 01). 

3.3. Tập huấn và hướng dẫn: Tăng cường giao lưu, học tập kinh nghiệm 

tại các vùng đã phát triển trồng rau, củ quả;  

4. Liên kết tiêu thụ và phát triển hộ kinh doanh 

4.1. Thị trường tiêu thụ: 07 xã lân cận, với quy mô dân số khoảng 

50.000 người: Hua Bum, Bum Nưa, Bum Tở, Mường Tè, Pa Ủ, Tà Tổng, Mù 

Cả, Thu Lũm. Các chợ trung tâm xã, bếp ăn trường học, công trường, nhà máy, 

tiểu thương. 
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4.2. Phát triển hộ kinh doanh: Hình thành tối thiểu 01 hộ kinh doanh 

liên kết tiêu thụ. 

5. Kinh phí và nguồn lực: Vận dụng tối đa các chính sách từ Nghị quyết 

số 07/2021/NQ-HĐND (nguồn hỗ trợ sản xuất hàng hóa); Các Chương trình 

MTQG, hộ sản xuất, kinh doanh, các tổ chức cá nhân tham gia sản xuất, tiêu thụ. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Tháng 12/2025 + quý I/2026: Thành lập tổ hợp tác – nghiên cứu kỹ 

thuật – chuẩn bị đất, giống – trồng vụ Xuân Hè. 

- Quý II–III/2026: Trồng vụ Hè Thu và Thu Đông; triển khai tiêu thụ. 

- Quý IV/2026: Tổng kết – nhân rộng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã Mường Tè: Chỉ đạo chung việc triển khai Kế hoạch; phân 

công lãnh đạo UBND xã trực tiếp phụ trách. Quyết định thành lập Tổ chỉ đạo 

thực hiện mô hình (nếu cần). 

2. Phòng Kinh tế xã: Chủ trì tham mưu nội dung kỹ thuật sản xuất, cơ 

cấu cây trồng, mùa vụ, hệ thống tưới tiêu. Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức 

tập huấn, kiểm tra quy trình sản xuất và an toàn thực phẩm tại vùng trồng. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội: Tuyên truyền trên hệ thống thông tin của xã, 

tại các hội nghị, sinh hoạt bản; Hướng dẫn các nội dung liên quan đến xây dựng 

đời sống văn hóa gắn với sản xuất sạch, an toàn. 

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: Tham mưu ban hành các văn bản chỉ 

đạo; tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả triển khai Kế hoạch. 

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã: Hướng dẫn, hỗ trợ các 

hộ kinh doanh, Tổ hợp tác hoàn thiện hồ sơ thủ tục về: đăng ký kinh doanh, tiếp 

cận chính sách hỗ trợ (nếu có). 

6. Trưởng bản Mường Tè: Họp bản, tổ chức tuyên truyền, vận động hộ 

dân tham gia mô hình. Phân chia diện tích, thống nhất nội quy vùng sản xuất, 

vận hành hệ thống tưới tiêu, theo dõi tình hình thực hiện; báo cáo định kỳ về 

UBND xã. 

7. Các đoàn thể: Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên: Vận 

động hội viên, đoàn viên tham gia mô hình; hỗ trợ ngày công lao động trong 

khâu làm đất, làm giàn, thu hoạch. Xây dựng các mô hình lồng ghép: “Chi hội 

phụ nữ trồng rau sạch”, “Tổ nông dân sản xuất rau an toàn”, “Tổ thanh niên hỗ 

trợ sản xuất”. 

8. Tổ hợp tác sản xuất và các hộ tham gia: Thực hiện nghiêm túc quy 

trình sản xuất, nội quy vùng trồng; đảm bảo chất lượng, sản lượng theo cam kết. 
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Ghi chép tối thiểu thông tin về: ngày công, giống, ngày trồng, ngày thu hoạch, 

phân bón, thuốc đã sử dụng. 

9. Các hộ kinh doanh, điểm thu gom: Thực hiện đúng cam kết với Tổ 

hợp tác và hộ dân về thu mua, thanh toán, bảo đảm uy tín. Tuân thủ quy định về 

an toàn thực phẩm, kinh doanh trên địa bàn xã. 

Kế hoạch này là căn cứ để UBND xã Mường Tè, các phòng chuyên môn, 

Trưởng bản và các hộ dân tổ chức triển khai mô hình trồng rau, củ, quả tại bản 

Mường Tè một cách thống nhất, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã xem xét điều chỉnh cho 

phù hợp. 

UBND xã đề nghị các phòng, đơn vị, đoàn thể và toàn thể nhân dân bản 

Mường Tè nghiêm túc phối hợp thực hiện để mô hình đạt kết quả thiết thực, tạo 

sinh kế bền vững và từng bước xây dựng thương hiệu sản phẩm rau địa phương. 

Kế hoạch được phổ biến đến toàn thể các đơn vị, tổ chức và hộ dân có 

liên quan để phối hợp thực hiện. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy -HĐND xã; (B/c) 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã (B/c) 

- Sở NN&MT; (B/c) 

- Các cơ quan chuyên môm xã; 

- UBMTTQ xã và các đoàn thể xã; 

- Trưởng bản Mường Tè; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Sơn 
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